
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 282, DE 28 DE NOVEMBRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.140.937,40 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.140.937,40 (dois milhões, 

cento e quarenta mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos) para 

atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 28 de novembro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 28 de novembro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.128.0037.1.0208  Realização de Concursos Públicos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.501.0000.0000 55 188.287,40 

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 60.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.501.0000.0000 60 1.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.705.0000.0000 210 16.145,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 485 60.974,00 

   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 515 85.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 438.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 154.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  

 

1.500.0025.1001 488 119.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 489 24.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 490 15.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.543.0000.0000 699 400.000,00 

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.599.0000.0000 699 259.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 971 4.356,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1083 46.200,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.720.0000.0000 1218 20.000,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.802.0000.0000 1511 12.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.500.0015.1002 1584 2.285,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.600.0000.0003 1660 235.680,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.661.0000.0000 1774 10,00 

    TOTAL     2.140.937,40 

            

 SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 60.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0028.2.0330  Estudos e Diagnósticos em Direito de Petróleo e Gás          

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.720.0000.0000 102 20.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 206 16.145,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 358 300.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0025.1001 470   

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 362 200.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014   

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 364 70.000,00 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 375 90.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 379 20.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 383 120.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 500 85.000,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 10.974,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.599.0000.0000 769 259.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.543.0000.0000 772 400.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1003 3.299,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 1.057,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 45.000,00 

26.782.0017.2.0177  Melhoria da infraestrutura do trânsito         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1081 1.200,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.501.0000.0000 1216 189.287,40 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.802.0000.0000 1499 12.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1565 2.285,00 

10.301.0003.2.0168 Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1625 30.708,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1638 190.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1661 12.972,00 

10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1626 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1662 1.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1766 10,00 

  TOTAL     2.140.937,40 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518 

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 

 

19 
 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1062 6.707,61 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1064 8.300,72 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
   OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1045 8.201,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 174.271,58 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1021 92.702,96 
06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1857 13.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2132 1857 21.761,80 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.3110 1857 9.831,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.3120 1857 15.722,00 

06.181.0004.2.0102 Manutenção das áreas de risco         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1067 604,87 

06.181.0004.2.0299 Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1068 3.432,71 
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 154.674,79 

06.182.0004.2.0107 Treinamento de Voluntários para os NUPDEC S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1070 696,24 
06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1071 30.608,95 

06.183.0004.2.0126  Manutenção e gestão do cerco eletrônico         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1082 36.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.752.0000.0000 1082 167.912,00 
06.183.0004.2.0171  Man e gestão do sistema de videomonitoramento         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1073 13.391,05 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1878 17.000,00 

15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1075 23.604,00 

26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1079 163.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1113 639,29 

26.782.0017.1.0319  Ampliação da Sinalização Viária Horizontal          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1077 314.024,97 

26.782.0017.1.0320  Ampliação da Sinalização Viária Vertical          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 1078 133.000,00 

            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 519.155,38 
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.501.0000.0000 1216 411.270,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1530 80.000,00 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro          

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00 1.801.0000.2111 1531 140.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1559 76.290,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.500.0015.1002 1590 63.488,71 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1595 72.558,00 
10.122.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1554 86.774,55 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1569 48.301,92 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1649 65.000,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1596 208.994,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.600.0000.0001 1555 1.917,00 
   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.600.0000.0003 1555 121.185,00 

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.605.0000.0000 1555 24.021,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.600.0000.0003 1562 100.000,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0015.1002 1597 79.834,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1565 203.201,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1667 226.500,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1568 389.153,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.669.0000.0000 1813 20.000,00 

  TOTAL 5.954.031,10 

 

 
DECRETO Nº 282, DE 28 DE NOVEMBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.140.937,40 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518 

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 

 

20 
 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.140.937,40 (dois milhões, cento e quarenta mil, novecentos e trinta 
e sete reais e quarenta centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de novembro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 28 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.128.0037.1.0208  Realização de Concursos Públicos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.501.0000.0000 55 188.287,40 

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 60.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.501.0000.0000 60 1.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.705.0000.0000 210 16.145,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 485 60.974,00 

   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 515 85.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 438.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 154.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 488 119.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 489 24.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 490 15.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.543.0000.0000 699 400.000,00 

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.599.0000.0000 699 259.000,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 971 4.356,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1083 46.200,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.720.0000.0000 1218 20.000,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.802.0000.0000 1511 12.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.500.0015.1002 1584 2.285,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.600.0000.0003 1660 235.680,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.661.0000.0000 1774 10,00 

    TOTAL     2.140.937,40 

            

 SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 60.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0028.2.0330  Estudos e Diagnósticos em Direito de Petróleo e Gás          
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.720.0000.0000 102 20.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 206 16.145,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518 

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 

 

21 
 

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 358 300.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0025.1001 470   
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 362 200.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014   

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 364 70.000,00 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 375 90.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 379 20.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 383 120.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 500 85.000,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 10.974,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.599.0000.0000 769 259.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.543.0000.0000 772 400.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1003 3.299,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 1.057,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 45.000,00 

26.782.0017.2.0177  Melhoria da infraestrutura do trânsito         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1081 1.200,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.501.0000.0000 1216 189.287,40 
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.802.0000.0000 1499 12.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1565 2.285,00 
10.301.0003.2.0168 Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1625 30.708,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1638 190.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1661 12.972,00 
10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1626 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1662 1.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1766 10,00 

  TOTAL     2.140.937,40 

 
 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 081, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de carga horária de 02 (duas) horas diárias, ao 
servidor estatutário Rudio Krauzer, matrícula 101.913.3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 08 de dezembro 
de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 10 de dezembro de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humano 

 

 

PORTARIA/SEMDEFES/Nº 014, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 
ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEMDEFES/Nº 013, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE INSTITUI COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 206, da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 

 

PORTARIAS 


